
    

 

 

 
Decreto Rettorale 
 
 

IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università di Verona emanato con Decreto Rettorale rep. n. 5336 del 13 maggio 
2024 ed entrato in vigore il 7 giugno 2024; 
 
VISTO in particolare l’art. 3, comma d), secondo cui l’Ateneo favorisce gli scambi, la collaborazione 
scientifica e didattica e l’internazionalizzazione, anche attraverso programmi integrati di studio, 
un’ampia mobilità di docenti e studenti, la realizzazione di iniziative di cooperazione interuniversitaria 
per attività di studio e di ricerca e l’attivazione di corsi che rilascino titoli di studio riconosciuti anche da 
altri ordinamenti e insegnamenti svolti in lingua straniera; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale del n. 167 del 03/10/2023, il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
pubblicato l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative transnazionali – 
TNE, finalizzato alla selezione e al finanziamento di iniziative educative transnazionali (TNE) previste 
dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica 
universitaria e competenze avanzate” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università”; 
 
VISTO il Decreto di ammissione al finanziamento del 08/08/2024, con il quale il MUR comunica che la 
proposta progettuale TNE23-00012, dal titolo “Green & Pink for Sustainable Education, presentata 
dall’Istituzione Capofila Università degli studi di Foggia, C.F. 94045260711, è ammessa al 
finanziamento per l’importo di € 2.019.234,20 (duemilionidiciannovemiladuecentotrentaquattro/20) a 
valere sulle risorse previste dal PNRR e di cui € 141.321,32 assegnati all’Università di Verona, di cui € 
11.600 per mobilità in uscita per docenti; 
 
 

DECRETA  

 

Art. 1 – È emanato il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità docenti nell’ambito del 
progetto TNE GPSeducation.  
 

IL RETTORE  
Prof. Pier Francesco Nocini 

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i 

 
 
  



    

 

 

 

Bando per l’assegnazione di borse di mobilità docenti  
nell’ambito del progetto TNE GPS Education 

 
 

Art. 1 – Informazioni generali 
 
I progetti TNE hanno come obiettivo generale la promozione della cooperazione con Istituzioni 
universitarie estere al fine di incentivare l’internazionalizzazione delle Università italiane e 
promuovere il modello di istruzione superiore italiana quale best practice a livello internazionale. I 
progetti devono realizzare, attraverso partenariati di università italiane e con università partner 
associate di paesi extra europei, diverse iniziative tra cui: mobilità studenti in entrata e in uscita, 
mobilità docenti in entrata e in uscita, mobilità dottorandi e specializzandi. 

 
 

Art. 2 - Destinatari  
  
Il Bando per l’assegnazione di borse di mobilità docenti nell’ambito del progetto TNE GPS 
Education è rivolto a professoresse e professori ordinari, professoresse e professori associati, 
professoresse e professori a contratto, ricercatrici e ricercatori dell’Ateneo veronese con incarico di 
insegnamento all’Università di Verona attivo durante il periodo di mobilità.  
 
 
Art. 3 – Destinazioni e aspetti finanziari 
 
Le Università di destinazione sono le seguenti: 
  

PAESE Università partner 

ARGENTINA FUNDACIÓN H.A.BARCELÓ  
Instituto Universitario de Ciencias de la Salud – Buenos Aires  

ARGENTINA Universidad Torcuato di Tella (UTDT) – Buenos Aires 
BRASILE  Pontifical Catholic University of Rio de Janeiro (PUCRio) – Rio de Janeiro  
BRASILE  Universidade de Caxias do Sul (UCS) – Caxias do Sul  
BRASILE Universidade de Passo Fundo (UPF) – Rio Grande do Sul  
 
Le risorse totali disponibili sono pari a Euro 11.600.  
 
La durata della mobilità e il contributo finanziario sono riportati di seguito. 
 
Area 
geografica 

Posti 
disponibili 

Mesi da svolgere 
all’estero  

Contributo 
Viaggio 

Contributo 
Soggiorno 

Brasile 1 1 1500 € 1400 € 

Argentina 3 1 1500 € 1400 € 
 
 
Art. 4 – Modalità di partecipazione e scadenze 
 
La modalità di partecipazione è “a sportello”, a partire dalla data di pubblicazione del presente bando 
e fino ad esaurimento dei fondi disponibili.  



    

 

 

Le candidature dovranno essere presentate, complete del Programma di studio e ricerca da svolgere 
all’estero, all’interno di una finestra temporale che va da 1 a 3 mesi prima dell’inizio previsto della 
mobilità. 
 
La mobilità deve terminare obbligatoriamente entro il 31 gennaio 2026. 
  
La scadenza per la presentazione delle candidature è il giorno 15 ottobre 2025. 
 
La candidatura è da compilare online, allegando obbligatoriamente il PROGRAMMA DI RICERCA 
(Allegato 1 del presente Bando). 
 
La modulistica è disponibile alla pagina Concorsi del sito web di Ateneo al seguente link: 
Mobilità internazionale docenti - Concorsi 
 
 
Art. 5 – Pubblicazione delle candidature ammesse 
 
L’elenco dei beneficiari sarà pubblicato, e periodicamente aggiornato sulla base delle candidature 
ricevute e ammesse, alla pagina Concorsi del sito web di Ateneo (o al seguente link: 
https://www.univr.it/it/concorsi/personale-docente/mobilita-internazionale-docenti). 
L’Ufficio mobilità internazionale invierà, a ciascun beneficiario, una e-mail di conferma. 
 
 
Art. 6 – Informazioni e contatti 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina Concorsi del sito web dell’Università di Verona. 
Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Ufficio Mobilità Internazionale al numero di 
telefono 045 8028196 (dal lunedì al venerdì, dalle 9 alle 13) o all’indirizzo e-mail  
relazioni.internazionali@ateneo.univr.it  
 
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il Funzionario Responsabile dell’U.O. Mobilità internazionale - Direzione Offerta 
formativa, Servizi e Segreterie Studenti.  
  
 
Art. 7 – Protezione dei dati personali 
 
I dati personali forniti dalle/dai docenti per l’accesso al presente bando sono trattati nel rispetto delle 
disposizioni del Regolamento UE 2016/679 (in seguito: Regolamento) e delle vigenti disposizioni in 
materia di protezione dei dati personali.  
Il trattamento di tali dati è effettuato dall’Università di Verona, quale Titolare ai sensi degli artt. 24 e 
ss. del Regolamento, per le finalità individuate nel presente Bando, nello svolgimento delle proprie 
funzioni istituzionali. 
Un’informativa alle/ai docenti sulle finalità del trattamento, destinatari dei dati ed esercizio dei diritti 
delle/degli interessate/i è disponibile sul sito istituzionale dell’Ateneo, al seguente indirizzo: 
www.univr.it/it/privacy 
 
 


		2025-03-03T11:48:59+0100
	IT
	Diego Begalli




